
АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Управление по образованию, опеке и попечительству 

Администрации Кореневского района Курской области  
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от  28.04.2021 года  № 2-88 

 п. Коренево 

 

Об организации работы  

по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, в том числе при рассмотрении апелляций 

 

В соответствии с приказом комитета образования и науки Курской 

области от 26.04.2021 года № 1-406 «Об организации работы по 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, в том 

числе при рассмотрении апелляций» (далее – приказ комитета 

образования и науки Курской области), в рамках проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, в целях реализации мер 

по повышению объективности на этапе проведения процедур оценки 

качества образования и при проверке результатов, 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Определить местом регистрации заявлений граждан, 

зарегистрированных/проживающих на территории Кореневского района,  

на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, в том числе при 

рассмотрении апелляций, управление по образованию, опеке и 

попечительству Администрации Кореневского района Курской 

области, расположенное по адресу: Курская обл., п. Коренево, ул. Ленина, 

46. 

2. Назначить Ефремову Е.Н., консультанта управления по 

образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского 

района Курской области,  ответственной за прием и регистрацию 

заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного 

наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего  образования, в том 

числе при рассмотрении апелляций, а также за выдачу удостоверений 



общественного наблюдателя гражданам, аккредитованным комитетом 

образования и науки Курской области в качестве общественных 

наблюдателей. 

3. Назначить Сычеву Д.А., консультанта управления по 

образованию,  опеке и попечительству Администрации Кореневского 

района Курской области,  ответственной за прием и регистрацию 

заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного 

наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, в том 

числе при рассмотрении апелляций, а также за выдачу удостоверений 

общественного наблюдателя гражданам, аккредитованным комитетом 

образования и науки Курской области в качестве общественных 

наблюдателей. 

4. Ефремовой Е.Н., Сычевой  Д.А. обеспечить: 

4.1.Организацию мероприятий по аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, в том числе при рассмотрении апелляций. 

4.2. Привлечение граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, их  информирование  о 

сроках приема заявлений на аккредитацию граждан в качестве 

общественных наблюдателей через средства массовой информации, 

официальный сайт управления по образованию, опеке и попечительству 

Администрации Кореневского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее одного календарного 

месяца до первого экзамена. 

4.3. Прием заявлений граждан, желающих быть аккредитованными в 

качестве общественных наблюдателей, а также осуществлять  проверку 

достоверности сведений, указанных в заявлении, возможности 

возникновения конфликта интересов, выражающегося в наличии у 

гражданина и (или) его близких родственников личной 

заинтересованности в результате аккредитации его в качестве 

общественного наблюдателя. 

4.4. Регистрацию поданных заявлений и выданных удостоверений в 

книге регистрации заявлений граждан и выдачи удостоверений 

общественного наблюдателя согласно приложениям № 3 и 3А к приказу 

комитета образования и науки Курской области. 

4.5. Не позднее чем за три рабочих дня до установленной в 

соответствии с законодательством об образовании даты проведения 

экзамена по соответствующему учебному предмету организовать 

предоставление в комитет образования и науки Курской области: 

- оригиналов заявлений лиц, желающих получить статус 

общественного наблюдателя, согласно приложениям № 1 и 1А  к приказу 

комитета образования и науки Курской области; 



- списков граждан, подавших заявление на аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей, согласно приложениям № 5 и 5А к приказу 

комитета образования и науки Курской области; 

- заполненных удостоверений общественных наблюдателей по 

формам приложений №2 и 2А к приказу комитета образования и науки 

Курской области согласно сформированному списку.  

4.6. Не позднее сроков, установленных планом-графиком внесения 

сведений в региональную информационную систему, обеспечить 

формирование и предоставление в региональный центр обработки 

информации Областного казенного учреждения «Информационно-

аналитический центр» Курской области файлов, подготовленных с 

помощью функциональных модулей «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2021», 

«Планирование ГИА (ГИА-9) 2021», содержащих сведения об 

общественных наблюдателях, и согласий на обработку персональных 

данных аккредитованных общественных наблюдателей согласно 

приложению № 4 к приказу комитета образования.  

4.7. В течение одного рабочего дня с момента принятия комитетом 

образования и науки Курской области решения об аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей обеспечить получение 

уполномоченным лицом на основании документа, удостоверяющего 

личность, и оформленной в установленном порядке доверенности, 

удостоверений общественных наблюдателей и выдачу их 

аккредитованным лицам. 

4.8. Обеспечить обучение общественных наблюдателей по вопросам 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, а также 

ознакомление с правами и обязанностями общественных наблюдателей, в 

том числе с использованием ресурсов организации, определенной 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и (или) на 

площадке (учебном портале) с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций 

Кореневского района обеспечить: 

5.1.  привлечение граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

5.2. информирование граждан о сроках приема заявлений на 

аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей через 

сайты образовательных организаций в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», родительские собрания; 

5.3. ознакомление граждан, желающих быть аккредитованными в 

качестве общественных наблюдателей,  с нормативными правовыми 

документами, регламентирующими проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 



общего образования, а также  правами и обязанностями общественных 

наблюдателей; 

5.4. предоставление информации о лицах, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей, в управление 

по образованию, опеке и попечительству Администрации Кореневского 

района Курской области. 

6. Признать утратившим силу приказ управления по образованию, 

опеке и попечительству Администрации Кореневского района Курской 

области от 17.03.2020 года № 2-41 «Об организации работы по 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования» 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  

Начальник  

управления                                                          Т.Б.Прудникова 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

